



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月8日

上場会社名 TOWA株式会社

上場取引所 東

コード番号 6315 URL <http://www.towajapan.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡田 博和

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画本部長 (氏名) 柴原 信隆

TEL 075 - 692 - 0251

四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	22,678	5.3	3,230	1.2	3,190	10.5	2,204	25.7
29年3月期第3四半期	21,541	34.7	3,269	189.4	3,563	192.2	2,967	167.7

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 3,059百万円 (5.6%) 29年3月期第3四半期 3,240百万円 (287.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	88.13	
29年3月期第3四半期	118.67	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	40,052	27,736	68.2
29年3月期	36,036	25,100	68.5

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 27,308百万円 29年3月期 24,694百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		16.00	16.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				16.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,605	10.8	4,491	17.2	4,521	9.4	3,057	21.0	122.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	25,021,832 株	29年3月期	25,021,832 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	12,246 株	29年3月期	11,698 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	25,009,894 株	29年3月期3Q	25,010,474 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において当社が入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想等に関する詳細は、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- 四半期決算補足説明資料は当社ウェブサイトに掲載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善により、設備投資や個人消費が緩やかに回復しております。世界経済も、米国の着実な回復やユーロ圏の緩やかな回復、そして中国では持ち直しが見られる等、全体的に緩やかに景気が回復しております。一方、米国の政策や中国・アジア新興国経済の先行き等の不確実性及び中東や東アジア情勢の緊迫に伴う地政学リスクの動向には引き続き留意が必要な状況であります。

半導体業界におきましては、半導体チップの微細化・高機能化に向けて半導体メーカーの設備投資が積極的に行われております。また、大手IDMが半導体受託生産事業を強化する等今後も業態の変化が出て来るものと思われまます。半導体市場は、スマートフォンの高性能化やIoT（モノのインターネット）の普及に伴うデータ処理用3次元メモリーの需要拡大、クラウドやAI（人工知能）の発展に伴うデータ量の大幅増加に対応するサーバー用メモリーの増大、自動車の自動運転化による半導体デバイスの搭載点数増加等によって、DRAMやNAND型フラッシュメモリーを牽引役として大きく伸張しました。

このような状況のもと、当社グループは、引き続きお客様が生産される半導体デバイスの特性や用途に応じた最適な装置を提案することによって受注拡大に努めてまいりました。半導体製造装置事業では、次世代装置の開発に取り組み、お客様の要求に更に応えるべく厚み精度を向上させた次世代コンプレッション装置（PMC2030）を2017年11月に韓国で開催したプライベートショーで展示しました。また、欧米・中国に続き韓国にも半導体モールドング装置を常設したラボを設置し、お客様と試作前の開発段階から密接に協力しご要望を反映できる体制を整えました。更に、今後見込まれる基板の大判化に対応したコンプレッション装置（CPM1180）の生産を強化するためにマレーシアにおける新工場の建設計画をスタートさせました。ファインプラスチック成形品事業では、新しい製品への取り組み等に注力し、事業領域の拡大を進めております。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は、お客様要因により一部が第4四半期に繰延べとなった案件がありましたが、226億78百万円（前年同期比11億36百万円、5.3%増）、営業利益32億30百万円（前年同期比39百万円、1.2%減）、経常利益31億90百万円（前年同期比3億73百万円、10.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益22億4百万円（前年同期比7億63百万円、25.7%減）となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

[半導体製造装置事業]

半導体製造装置事業における業績は、売上高215億99百万円（前年同期比9億88百万円、4.8%増）、営業利益は30億99百万円（前年同期比87百万円、2.8%減）となりました。

[ファインプラスチック成形品事業]

ファインプラスチック成形品事業における業績は、売上高10億78百万円（前年同期比1億48百万円、16.0%増）、営業利益は1億31百万円（前年同期比48百万円、58.9%増）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年11月6日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,852,777	6,103,046
受取手形及び売掛金	8,058,060	7,838,507
電子記録債権	67,659	167,547
商品及び製品	1,985,806	2,233,426
仕掛品	3,266,591	5,201,082
原材料及び貯蔵品	486,773	958,895
その他	1,055,541	1,382,532
貸倒引当金	△6,858	△5,201
流動資産合計	20,766,351	23,879,836
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	14,264,540	14,553,294
減価償却累計額	△9,750,066	△10,076,704
建物及び構築物 (純額)	4,514,473	4,476,590
機械装置及び運搬具	9,956,774	10,272,867
減価償却累計額	△8,061,593	△8,120,763
機械装置及び運搬具 (純額)	1,895,181	2,152,104
土地	4,489,306	4,512,685
リース資産	12,670	13,776
減価償却累計額	△7,727	△9,685
リース資産 (純額)	4,942	4,090
建設仮勘定	147,954	178,117
その他	2,819,996	3,067,569
減価償却累計額	△2,429,769	△2,597,939
その他 (純額)	390,227	469,630
有形固定資産合計	11,442,086	11,793,218
無形固定資産	684,632	617,596
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	105,079	133,395
その他	3,038,629	3,628,649
投資その他の資産	3,143,708	3,762,045
固定資産合計	15,270,427	16,172,861
資産合計	36,036,778	40,052,697

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,474,188	4,554,567
短期借入金	1,000,000	1,800,000
1年内返済予定の長期借入金	1,235,278	950,600
1年内償還予定の社債	40,000	—
未払法人税等	569,687	775,957
製品保証引当金	105,044	115,349
賞与引当金	462,029	292,619
役員賞与引当金	47,603	6,698
その他	1,640,803	1,911,994
流動負債合計	8,574,634	10,407,788
固定負債		
長期借入金	1,626,490	980,625
退職給付に係る負債	246,588	277,252
その他	488,461	650,321
固定負債合計	2,361,540	1,908,198
負債合計	10,936,175	12,315,987
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,932,627	8,932,627
資本剰余金	462,236	462,236
利益剰余金	13,667,272	15,471,294
自己株式	△9,996	△11,053
株主資本合計	23,052,140	24,855,105
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,451,088	1,852,466
為替換算調整勘定	12,946	441,047
退職給付に係る調整累計額	178,315	159,460
その他の包括利益累計額合計	1,642,350	2,452,974
非支配株主持分	406,113	428,630
純資産合計	25,100,603	27,736,710
負債純資産合計	36,036,778	40,052,697

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	21,541,461	22,678,130
売上原価	13,930,482	14,994,573
売上総利益	7,610,978	7,683,557
販売費及び一般管理費	4,341,014	4,452,867
営業利益	3,269,964	3,230,690
営業外収益		
受取利息	22,749	14,977
受取配当金	26,163	32,616
持分法による投資利益	2,709	—
為替差益	218,014	—
雑収入	74,756	84,426
営業外収益合計	344,393	132,020
営業外費用		
支払利息	35,626	21,826
為替差損	—	142,627
雑損失	15,202	7,841
営業外費用合計	50,829	172,295
経常利益	3,563,528	3,190,414
特別利益		
固定資産売却益	9,541	663
関係会社清算益	—	378
特別利益合計	9,541	1,042
特別損失		
固定資産売却損	8	2,729
固定資産除却損	1,580	4,023
ゴルフ会員権評価損	—	3,075
関係会社株式売却損	4,140	—
特別損失合計	5,728	9,828
税金等調整前四半期純利益	3,567,341	3,181,627
法人税等	562,656	956,501
四半期純利益	3,004,685	2,225,126
非支配株主に帰属する四半期純利益	36,769	20,942
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,967,915	2,204,184

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	3,004,685	2,225,126
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	432,473	401,378
為替換算調整勘定	△197,702	451,614
退職給付に係る調整額	844	△18,855
その他の包括利益合計	235,616	834,138
四半期包括利益	3,240,302	3,059,265
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,209,421	3,014,808
非支配株主に係る四半期包括利益	30,880	44,456

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。